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Amnesty International je najväčšia ľudskoprávna mimovládna 
organizácia na svete – celosvetové hnutie viac ako 10 miliónov ľudí 
z viac než 150 krajín a území sveta usilujúcich sa o dodržiavanie 
ľudských práv na celom svete. Naša vízia je svet, v ktorom tí, ktorí 
sú pri moci, plnia svoje sľuby, rešpektujú medzinárodné právo a 
zodpovedajú sa za svoje činy. Sme nezávislí od akejkoľvek vlády, 
politickej ideológie, ekonomických záujmov alebo náboženstva. 
Financujú nás nás najmä naši členovia a členky prostredníctvom 
individuálnych darov. Veríme, že naša solidarita, práca 
a spolupatričnosť voči ľuďom na celom môže zmeniť našu 
spoločnosti k lepšiemu. 
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2. ÚVOD 

Tento magazín prináša informácie o aktivizme. Prečítate si v 
ňom o tom ako je aktivizmus a Amnesty International spojené 
už od roku 1961. Okrem toho sa však dozviete o úspechoch, 
ktoré aktivizmus priniesol, ale aj to ako zorganizovať vlastnú 
aktivistickú akciu.  

Amnesty International Slovensko  
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3. ČO JE TO AKTIVIZMUS?  

Aktivizmus má nezastupiteľnú úlohu pri riešení mnohých spoločenských výziev a 
problémov. Či už ide o ochranu životného prostredia, ľudských práv alebo mnohé ďalšie 
oblasti, aktivistky a aktivisti sú v popredných líniách boja za spravodlivosť a rovnosť. Od 
svojho vzniku v roku 1961 Amnesty International motivuje a povzbudzuje ľudí ako ste vy, 
aby sa aktívne usilovali o lepší svet – aby ste sa zapojili do aktivizmu.  

Christopher Hitchens vo svojej knihe Listy mladému skeptikovi vyzýva a provokuje k 
rebélii, antiteizmu a neustálemu kritickému náhľadu na správanie a vyjadrenia nielen 
ľudí pri moci, ale aj nás samotných. Nechce sa uspokojiť s pasivitou alebo 
prispôsobivosťou, podrobuje nás neustálemu nahlodávaniu vlastných presvedčení a 
právd. Ako upozorňuje, „Sme prispôsobivý druh a vďaka tejto prispôsobivosti prežívame. 
Treba však dodať, že prispôsobivosť môže byť aj hrozbou. Môžeme si totiž ľahko zvyknúť 
na nebezpečenstvá a všimneme si ich až vtedy, keď je neskoro.“ 

Angažovanie sa v aktivizme je dlhodobo záujmom výskumu sociálnej psychológie a 
spoločenských hnutí. Tzv. grassrootové politické či ekonomické hnutia, ľudskoprávne 
happeningy, protesty, Pride či enviroaktivizmus, to všetko je súčasťou „hnutia zdola“. Sú 
to prostriedky, ktorými ako jednotlivci, skupiny alebo časť spoločnosti vyjadrujeme 
nesúhlas či svoje hodnotové pozície v rámci spoločenského smerovania. Psychologička 
Alexandra Corning a sociológ Daniel Myers zostavili stupnicu, ktorá zachytáva tendencie 
našej aktivistickej angažovanosti (Activism orientation scale).  

Väčšina ľudí zostáva v pozícii konvenčného a bezpečného aktivizmu, no napríklad ruská 
ženská punková skupina Pussy Riot sa aktívne angažuje vo vysoko rizikovom 
aktivistickom hnutí. Naše právo na protest a zhromažďovanie sa by však nemalo ostávať  
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v rukách a moci vrcholových politikov a političiek alebo zákonodarných orgánov. Viacero 
výskumov potvrdzuje, že aktivistická angažovanosť pozitívne vplýva aj na naše duševné 
zdravie a tiež na intenzívnejšie prežívanie spoločenskej identity. Zároveň, identita 
aktivistu či aktivistky sa stáva jednou z našich stabilných vrstiev osobnosti. 

Hnutie Amnesty International je postavené práve na individuálnych, skupinových, či 
regionálnych aktivistických činnostiach v oblasti ľudských práv. Silu hnutia tvorí spoločná 
angažovanosť, rebélia i občianska neposlušnosť. Aktivizmus je jedným z 
neodmysliteľných pilierov toho, ako sa formuje naša spoločnosť a jej vývoj. A ani v období 
pandémie či vojny by sme nemali ľahostajne čakať a prispôsobiť sa. 

Prihláste sa k nám a začnite váš aktivizmus s nami. Stačí napísať na email 
aktivizmus@amnesty.sk, navštívte našu webstránku www.amnesty.sk alebo nám napíšte 
na našich sociálnych sieťach.  Priblížime vám, ako vyzerá a prebieha aktivizmus v našej 
organizácii. Zoznámite sa s ďalšími aktívnymi ľuďmi vo Vašom regióne, spoločne si 
prejdeme, ako sa formuje efektívny aktivizmus, kto tvorí strategické partnerstvo či 
aktivistické laboratórium.  
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„V ktorýkoľvek deň si otvoríte noviny, vždy v nich nájdete 
správu o tom, že niekde na svete zatkli, mučili alebo popravili 
človeka za to, že jeho svetonázor alebo vierovyznanie bolo 
neprijateľné pre vládu v krajine, kde žil. Ako čitateľovi alebo 
čitateľke vám príde zle z toho, akí sa cítite bezmocní. No ak by 
sa takéto pocity zhnusenia po celom svete podarilo spojiť do 
spoločnej akcie, mohlo by to mať účinok.“  
Peter Benenson, zakladateľ Amnesty International  
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Amnesty International bola založená v roku 1961 s myšlienkou, že keď sa obyčajní ľudia 
spoja, dokážu meniť svet. Dnes je Amnesty celosvetovým hnutím za ľudské práva, ktoré 
apeluje na kolektívnu moc 10 miliónov ľudí – každý a každá z členov a členiek komunity, 
ktorú oslovuje, má v sebe odhodlanie bojovať za spravodlivosť, rovnosť a slobodu všade 
na svete. Od Londýna až po Santiago, od Sydney až po Kampalu Nairobi sa do jedného 
hnutia spojili ľudia, ktorí trvajú na rešpektovaní práv každého jedného človeka a žiadajú, 
aby sa im venovala náležitá ochrana. Nenastalo to však zo dňa na deň. Na vybudovanie 
silného hnutia bola potrebná neústupčivosť, a najmä presvedčenie, že sila ľudskosti 
môže viesť k mnohým zmenám. 
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A aký bol výsledok? Prepustenie desaťtisícov ľudí väznených za svoj svetonázor. Zrušenie 
trestu smrti v desiatkach krajín. V minulosti nedotknuteľní vrcholoví predstavitelia 
postavení pred spravodlivosť. Legislatívne zmeny a životy zmenené k lepšiemu. 

Čím sa meria úspech 60 rokov trvajúcej kolektívnej akcie? Je to obvinený človek, ktorý 
sa dočkal spravodlivého súdneho procesu; odsúdený, ktorého sa podarilo uchrániť pred 
popravou; zadržaný, ktorý už nie je vystavený mučeniu. Sú to aktivistky a aktivisti, ktorých 
sa podarilo oslobodiť, aby mohli pokračovať v obrane ľudských práv; deti, ktoré sa 
v školách učia o svojich právach; a tiež rodiny, ktoré sa z utečeneckých táborov podarilo 
bezpečne dopraviť domov. Sú to marginalizované komunity, ktoré žiadajú koniec 
diskriminácie alebo bránia svoje domovy; a je to žena, ktorá sa konečne dožila toho, že 
zneužívanie, akému dennodenne čelí, bolo postavené mimo zákona.  

Prešlo 60 rokov a my stále bojujeme za svet, v ktorom sa ľudským právam budú tešiť 
všetci ľudia. A dokým to nedosiahneme, neprestaneme. 
 

„Keď som po prvý raz rozžínal sviečku Amnesty, v hlave mi 
znelo staré čínske príslovie: Radšej zapáľ sviečku sviečku, ako 
preklínať tmu.“ 
Peter Benenson, zakladateľ Amnesty International  

3.1 AKTIVIZMUS V AMNESTY OD ROKU 1961 
Keď sa britský právnik Peter Benenson v roku 1961 dozvedel, že dvoch portugalských 
študentov zadržali a uväznili za to, že predniesli prípitok na slobodu, rozhodol sa spustiť 
celosvetovú kampaň s názvom Výzva na amnestiu 1961 (Appeal for Amnesty 1961). 
Jeho výzva na oslobodenie väzňov svedomia sa šírila v tlačenej podobe svetom a práve 
tento moment môžeme označiť za zrod Amnesty International. Do roku 1966 bolo vďaka 
angažovaným ľuďom ako ste vy prepustených tisíc väzňov a väzenkýň. 
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V roku 1962 Amnesty vysiela právnika do Juhoafrickej republiky, aby sa ako pozorovateľ 
zúčastnil na súde s Nelsonom Mandelom. Nelson Mandela neskôr napísal, že „už 
samotná jeho prítomnosť, tak ako právna asistencia, ktorú poskytol, bola pre nás zdrojom 
inšpirácie a obrovským povzbudením“. 

 
V roku 1973 Amnesty zverejňuje svoju prvú urgentnú akciu adresovanú verejnosti. 
Vyzýva v nej všetkých ľudí, aby konali na podporu brazílskeho profesora Luiza Basilia 
Rossiho, ktorého zadržali z politických dôvodov. Luiz sa neskôr vyjadril, že jeho situácia  

 



 

 
 

www.amnesty.sk 

pripady.amnesty.sk 

© Amnesty International Slovensko 2021 
First published in 2021 
Amnesty International Slovensko 
Štefánikova 16, Bratislava 
 

Index:  MAG 03/2021 
Jazyk: Slovenčina 

 
  

amnesty.sk 

12 

sa zlepšila práve vďaka širokej ľudovej podpore: „Vedel som, že sa o mojom prípade 
dozvedela verejnosť, takže už ma nemôžu zabiť. Aj podmienky [vo väzení] sa výrazne 
zlepšili.“ Odvtedy podporovatelia a podporovateľky Amnesty na celom svete vyvíjajú tlak 
na orgány zodpovedné za dosiahnutie spravodlivosti pre tisíce jednotlivcov, jednotlivkýň, 
rodín a komunít. Približne v tretine prípadov zaznamenávame pozitívny vývoj, a aj kým 
sa zmenu nedarí dosiahnuť, takáto podpora pozdvihuje nespravodlivo väznených ľudí na 
duchu a prináša im nádej. 

 

„Dostal som krásne pohľadnice s povzbudivými slovami. 
Spôsobili mi obrovskú radosť, vaše solidárne odkazy ma silno 
zasiahli… Veľmi vám za ne ďakujem.“ 
Elmer Salvador Gutierrez Vasquez, väzeň svedomia, Peru 
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V roku 1970 nový čilský režim generála Augusta Pinocheta súhlasí so vstupom 
trojčlennej delegácie Amnesty International do krajiny, aby na mieste preverili obvinenia 
z masívneho porušovania ľudských práv. O viac ako dve dekády neskôr sa Amnesty 
International stáva jednou stranou súdneho procesu, ktorý nakoniec viedol k zadržaniu 
Pinocheta vo Veľkej Británii za zločiny, ktoré boli v Čile spáchané. 

V roku 1979 Amnesty zverejňuje zoznam 2 665 známych prípadov núteného zmiznutia 
osôb v Argentíne po vojenskom prevrate Jorgeho Rafaela Videlu, v snahe pomôcť 
rodinám a priateľom zmiznutých a vyvodiť zodpovednosť za tieto zločiny. 

Ešte v tej istej dekáde Amnesty International získava Nobelovu cenu za mier, za 
„príspevok k zabezpečeniu podmienok pre slobodu, spravodlivosť, a tým pádom aj mier 
na celom svete“ – ide o významné uznanie pracovného nasadenia i odhodlania 
podporovateľov a podporovateliek Amnesty na celom svete. 

 
V roku 1977, keď Amnesty so svojimi podporovateľmi a podporovateľkami začínajú 
bojovať proti trestu smrti, je na svete len 16 krajín, ktoré už tento neľudský trest zrušili. 
Dnes ich je 109 – čo predstavuje viac ako polovicu všetkých krajín. Od roku 2011 sa ku  
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krajinám, ktoré úplne zrušili trest smrti, pridávajú aj Benin, Čad, Fidži, Guinea, Kongo, 
Lotyšsko, Madagaskar, Mongolsko, Nauru a Surinam. K úspešnému zavŕšeniu našich 
kampaní nám dopomáha presvedčenie, že právo na život je nedotknuteľné. S vašou 
pomocou budeme v tomto úsilí pokračovať, až kým sa tohto krajne krutého a 
degradujúceho trestu nadobro nezbaví celý svet. 

V roku 1984 po neúnavnom tlaku aktivistov a aktivistiek Amnesty prijíma Generálne 
zhromaždenie OSN Dohovor proti mučeniu a inému krutému, neľudskému či 
ponižujúcemu zaobchádzaniu alebo trestaniu. Na základe neho dnes medzinárodné 
právo vyžaduje od jednotlivých krajín, aby prijali účinné opatrenia na prevenciu mučenia 
ľudí na území pod svojou kontrolou, a takisto im zakazuje pri vyhosťovaní presúvať ľudí 
do krajiny, o ktorej jestvuje dôvodné podozrenie, že by ich tam mučili. 

 
V deväťdesiatych rokoch Amnesty International vydáva správu o porušovaní ľudských 
práv v Kuvajte po irackej invázii a dostáva sa s ňou na titulky novín po celom svete. Naše 
tímy spúšťajú aj kampaň proti mučeniu a mimosúdnym popravám v Brazílii, a prezident 
Fernando Collor de Mello zareaguje obratom: „Už viac nemôžeme byť – a nikdy 
nebudeme – krajinou, ktorá sa spája s násilím.“ Amnesty upriamuje svetovú pozornosť  
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aj na zúfalú situáciu 300-tisíc detských vojakov a spája svoje sily s ďalšími piatimi 
medzinárodnými mimovládnymi organizáciami, s ktorými vytvárajú Koalíciu na 
ukončenie využívania detí ako vojakov. 

Dlhoročný tlak podporovateľov a podporovateliek Amnesty vedie v roku 2002 k spusteniu 
činnosti Medzinárodného trestného súdu (ICC), ktorého úlohou je vyšetrovať a stíhať 
štátnikov, veliteľov ozbrojených skupín či armád a ďalších vysokopostavených činiteľov 
dôvodne podozrivých zo spáchania zločinov proti ľudskosti, genocídy, vojnových zločinov 
alebo vojenskej agresie. 

Po dvoch desaťročiach neoblomného tlaku konečne v roku 2014 vstupuje do 
platnosti Zmluva o obchode so zbraňami (ATT) s cieľom zastaviť nezodpovedné dodávky 
zbraní, ktoré zabíjajú milióny ľudí a živia ozbrojené konflikty a s nimi spojené rozsiahle 
porušovanie ľudských práv.  

 
Bez obrovskej podpory darcov a darkýň, členskej základne a aktivistiek a aktivistov 
Amnesty by bolo takéto významné víťazstvo nemysliteľné. 



 

 
 

www.amnesty.sk 

pripady.amnesty.sk 

© Amnesty International Slovensko 2021 
First published in 2021 
Amnesty International Slovensko 
Štefánikova 16, Bratislava 
 

Index:  MAG 03/2021 
Jazyk: Slovenčina 

 
  

amnesty.sk 

16 

Od roku 2010 zaznamenávame rozmach aktivizmu a s ním aj pribúdajúce 
ľudskoprávne víťazstvá. Napríklad v roku 2010 Amnesty spolupracuje v indickom 
štáte Urísa s etnickou komunitou Dongria Kondh, ktorú chce dať ťažobná 
spoločnosť Vedanta vysídliť z územia, ktoré tradične obývajú. Indická vláda 
napokon ustúpi a plány na ťažbu na ich území neodsúhlasí. 

V roku 2013 Papua Nová Guinea ruší kontroverzný Zákon o čarodejníctve, ktorý 
umožňoval znížiť trest za vraždu, ak obeť obvinili z čarodejníctva. Ide o prelomový 
moment v boji za ukončenie násilia na ženách v krajine, kde práve obvinenia 
z čarodejníctva často využívali na ospravedlnenie bitia, mučenia i zabíjania 
žien. Pozitívny vývoj pokračoval, keď ešte v tom istom roku schválili Zákon 
o ochrane rodiny (o domácom násilí). 

V roku 2015, po rokoch sústavného tlaku Amnesty a jej podporovateliek 
a podporovateľov, oznamuje nigérijská pobočka ropnej spoločnosti Shell, že vyplatí 
odškodné v súhrnnej výške 55-miliónov libier pre 15 600 ľudí z farmárskej a rybárskej 
komunity v dedine Bodo, ktorých v roku 2008 ničivo zasiahli dva rozsiahle úniky ropy. 
Toto víťazstvo ukazuje cestu ďalším nigérijským komunitám postihnutým 
následkami nedbanlivosti tohto ropného giganta.  
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V roku 2021 britský najvyšší súd vynáša rozhodnutie, že ďalšie dve komunity z oblasti 
delty Nigeru, ktoré tiež roky trpia toxickými únikmi ropy sprevádzajúcimi ťažbu, môžu 
podať žalobu na spoločnosť Shell na britskom súde. 

OSN v roku 2015 prijíma prísnejšie pravidlá humánneho zaobchádzania s väzňami 
a väzenkyňami, na čo ju vyzývala koalícia mimovládnych organizácii vrátane Amnesty 
International. Upravené pravidlá vo väčšom rozsahu rešpektujú ľudské práva ľudí vo 
výkone trestu odňatia slobody, pričom sa sústreďujú na rehabilitáciu, ochranu pred 
mučením a lepší prístup k zdravotnej starostlivosti, a zároveň obmedzujú využívanie 
ďalšieho trestania, akým je napríklad umiestnenie do samoväzby. 

Írsko sa v roku 2015 stáva prvou krajinou na svete, ktorá (hlasovaním v referende) úplne 
zrovnoprávnila všetkých ľudí v otázke uzatvárania manželstva. „Dáva tým signál všetkým 
LGBTI+ ľuďom, že na ich vzťahoch a ich rodinách záleží,” komentuje výkonný riaditeľ 
írskej Amnesty, Colm O’Gorman. Taiwan ako prvá ázijská krajina legalizuje manželstvo 
ľudí rovnakého pohlavia v roku 2019. Kampane za ochranu tohto ľudského práva 
neúnavne pokračujú v ďalších krajinách. 
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Míľnikom pre medzinárodnú spravodlivosť sa stáva súdne rozhodnutie, ktorým je  

 

30. mája 2016 bývalý prezident Čadu Hissène Habré odsúdený na doživotný trest 
odňatia slobody za zločiny proti ľudskosti, vojnové zločiny a mučenie, ktoré boli páchané 
v Čade od roku 1982 do roku 1990. Stíhanie sa opieralo aj o výskumné správy Amnesty 
International z osemdesiatych rokov a expertné svedectvo osoby, ktorá bola v uvedenom 
období súčasťou tímu Amnesty. 
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V roku 2016 sa po desaťročiach kampaňového snaženia konečne dostáva na 
slobodu Albert Woodfox, člen hnutia Čiernych panterov, ktorý strávil v štátnej väznici 
v Louisiane 43 rokov a 10 mesiacov v samoväzbe – ide pravdepodobne o najdlhšiu dobu, 
ktorú kedy niekto prežil v Spojených štátoch na samotke. „Sotva dokážem vyjadriť, aké 
dôležité bolo dostávať listy od ľudí z celého sveta,“ hovorí Albert. „Dali mi pocítiť, že môj 
život má cenu. Vliali mi silu a presvedčenie, že som konal správne.“ 

 

V roku 2017 Najvyšší súd v Keni zastavuje jednostranné rozhodnutie vlády o zatvorení 
utečeneckého tábora Dadaab, ktorý je najväčším utečeneckým táborom na svete. 
Rozsudok je reakciou na petíciu dvoch kenských ľudskoprávnych organizácií, ktorú  

podporovala aj Amnesty. Zatvorenie tábora Dadaab by spôsobilo, že viac ako 260-tisíc 
somálskych utečencov a utečeniek by čelilo hrozbe núteného navrátenia do Somálska, 
krajiny zmietanej vojnovým konfliktom. 

V roku 2018 je prepustená na slobodu Teodora del Carmen Vasquez, ktorá strávila desať 
rokov v salvádorskom väzení po tom, ako sa jej narodilo mŕtve dieťa a bola obvinená  
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a odsúdená za umelé prerušenie tehotenstva, čo je v Salvádore trestný čin. Prepustenia 
sa dočkala na základe súdneho rozhodnutia o skrátení pôvodného, škandalózneho trestu 
odňatia slobody na 30 rokov. Podporovateľky a podporovatelia Amnesty sa zapájali 
do petičných a protestných kampaní za prepustenie Teodory od roku 2015. 

 

 

V roku 2018 v Írsku referendum zvráti ústavný zákaz interrupcií – toto obrovské víťazstvo 
pre práva žien prichádza po dlhých rokoch aktivizmu jednotlivkýň, jednotlivcov 
a organizácií vrátane Amnesty International. V roku 2020 konečne legalizuje interrupcie 
aj Argentína, za čo sme bojovali po boku tamojších žien celé desaťročia. Tieto víťazstvá 
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sú inšpiráciou pre ostatné krajiny, aby sa priblížili k uzákoneniu práva na dostupné 
bezpečné interrupcie. 

Britský súd v roku 2018 vynáša rozhodnutie, podľa ktorého spravodajské 
služby hromadným zberom dát zo súkromnej komunikácie porušujú ľudské práva na 
súkromie a slobodu prejavu. Po prvý raz počas 15-ročnej existencie Tribunálu 
pre kontrolu vyšetrovacích právomocí (Investigatory Powers Tribunal) ide o verdikt 
v neprospech spravodajskej služby. 

V roku 2019 Sierra Leone ruší zákaz vzdelávania tehotných dievčat, po uznaní, že išlo 
o diskriminačnú prax. Do kauzy vstúpila aj Amnesty, opierajúc sa o vlastný výskum 
a relevantné ustanovenia z medzinárodné práva. Rozhodnutie vysiela jasný odkaz 
ostatným africkým krajinám, v ktorých platia podobné zákazy alebo ich zvažujú zaviesť. 

V rokoch 2019 a 2020 v Dánsku, Švédsku a Grécku dochádza k zmenám v trestných 
zákonníkoch, ktoré konečne rešpektujú, že sex bez súhlasu je znásilnenie. O tieto 
legislatívne zmeny sa roky usilovali najmä skupiny bojujúce za práva žien, skupiny osôb, 
ktoré prežili znásilnenie, ako aj kampaň Amnesty „Let’s Talk About Yes“ (Hovorme 
o súhlase). Návrh zmeny zákonnej definície znásilnenia, ktorá by v súlade 
s medzinárodnými ľudskoprávnymi štandardmi mala vychádzať z neprítomnosti súhlasu 
so sexuálnou aktivitou, ohlasuje aj Španielsko. 

„Cítil som už len čistú beznádej, keď mi do života vstúpila Amnesty – a všetko sa zmenilo. 
Všetky tie odkazy a správy, ktoré som dostal, ma doslova premohli. Vliali mi novú nádej.“ 

Moses Akatugba, Nigérijčan, ktorého ako 16-ročného zadržala nigérijská armáda, 
postrelili a bili ho, následne ho obvinili z krádeže mobilných telefónov a odsúdili na trest 
smrti obesením. Vo väzení prežil mučenie a vďaka masívnej podpore ľudí ako vy sa 
dočkal úplného oslobodenia. 
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3.2 ÚSPEŠNÉ PRÍBEHY AKTIVIZMU 
Dňa 12. februára 2019 sa utečenec, 
futbalista Hakeem Ali al-Araibi po 76 
dňoch strávených za mrežami 
thajského väzenia mohol konečne vrátiť 
domov do Melbourne. Rodáka 
z Bahrajnu, futbalistu a známeho kritika 
bahrajnských úradov zadržali  

 

https://www.amnesty.org/en/latest/news/2019/02/thailand-refugee-footballer-hakeem-al-araibi-extradition-case-dropped/
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27. novembra 2018 po prílete do Bangkoku na základe chybnej správy o pátraní 
Interpolu a hrozilo mu vydanie do Bahrainu. Amnesty a ďalšie skupiny spustili kampaň 
za jeho prepustenie, ktorá prerástla do hnutia #SaveHakeem a rozšírila sa na tri 
kontinenty. Zapojili sa do nej futbalisti, olympionici, olympioničky a ďalšie známe 
osobnosti. Celkovo ju podporilo viac ako 165 000 ľudí.  

Prokuratúra v Saudskej Arábii po medzinárodnej pozornosti, ktorej sa jej dostalo aj vďaka 
kampani Amnesty, ustúpila vo februári 2019 od popravy saudskej aktivistky odsúdenej 
na základe obvinení spojených s jej pokojnou účasťou na protivládnych protestoch 

Gulzar Duishenova sa už dlhé roky angažuje za práva 
osôb so zdravotným znevýhodnením vo svojej krajine, 
Kirgizsku. V marci 2019 jej vytrvalosť priniesla ovocie, 
keď sa Kirgizsko konečne pridalo k Dohovoru OSN 
o právach osôb so zdravotným postihnutím. 
Podporovatelia a podporovateľky Amnesty napísali na 
podporu Gulzar takmer štvrť milióna odkazov. 

 

V Turecku v apríli 2019 zvíťazila láska, keď v Ankare odvolací súd zrušil zákaz 
organizovania akýchkoľvek LGBTI podujatí. Toto je zásadný moment pre LGBTI ľudí 
v Turecku a obrovské víťazstvo pre aktivistov a aktivistky za práva LGBTI osôb – 
znovu zvíťazila láska a aktivizmus.  

V júni 2019 v Grécku konečne schválili legislatívu, podľa ktorej sa sexuálny styk bez 
súhlasu považuje za znásilnenie, a k rovnakému kroku sa zaviazalo Dánsko. Tento vývoj 
svedčí v prvom rade o statočnosti a vytrvalosti preživších a ďalších účastníčok aj 
účastníkov dlhoročnej kampane. Po tom, ako Amnesty v roku 2018 vydala prehľad 
zastaraných zákonov z 31 európskych krajín – brániacich v dosiahnutí spravodlivosti pre 
osoby, ktoré prežili znásilnenie –, tento grécky krok je impulzom pre celú Európu.Od 1. 
júna 2019 sú v štáte Burkina Faso antikoncepcia a konzultácie na klinike plánovaného 
rodičovstva zadarmo. Túto veľkú zmenu možno vnímať ako reakciu na našu petíciu 
z roku 2015 Moje telo – moje práva a Manifest ľudských práv, ktorý vyzýval na zavedenie 
týchto služieb. Po odstránení finančných bariér majú ženy v Burkina oveľa lepšiu 
možnosť rozhodovať o tom, čo sa deje s ich telom či koľko budú mať detí. 

https://www.amnesty.org/en/latest/news/2019/03/kyrgyzstan-ratification-of-crpd-opens-new-opportunities-to-hundreds-of-thousands/
https://www.amnestyusa.org/press-releases/turkey-love-wins-as-outrageous-ban-on-all-lgbti-events-in-ankara-is-lifted/
https://www.amnestyusa.org/press-releases/turkey-love-wins-as-outrageous-ban-on-all-lgbti-events-in-ankara-is-lifted/
https://www.amnesty.org/en/latest/campaigns/2015/07/my-body-my-rights-burkina-faso/
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V Spojenom kráľovstve Veľkej Británie a Severného Írska sa 22. júla 2019 uskutočnilo 
prelomové parlamentné hlasovanie, v ktorom schválili možnosť uzatvoriť v Severnom 
Írsku manželstvo aj partnerským dvojiciam osôb rovnakého pohlavia. Poslanci 
a poslankyne zároveň zaviazali britskú vládu k reforme interrupčného zákona pre 
Severné Írsko, v rámci ktorej umelé prerušenie tehotenstva prestane byť trestným činom, 
ak sa v Severnom Írsku do troch mesiacov nepodarí sformovať vlastnú vládu. 

Člen predstavenstva Google v júli 2019 pri výpovedi pred kongresom USA jednoznačne 
potvrdil, že spoločnosť Google zastavila projekt Dragonfly, utajený vývoj internetového 
vyhľadávača, ktorý by uľahčil čínskej vláde represívny dohľad a cenzúru v prostredí 
internetu. Tomuto kroku predchádzala kampaň Amnesty #DropDragonfly a stovky  

 

https://www.amnesty.org/en/latest/news/2019/07/google-drops-dragonfly-and-commit-to-never-censor-search-in-china/
https://www.youtube.com/watch?v=nBp9wu3PnTI
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výpovedí zamestnancov a zamestnankýň spoločnosti Google. 

Dňa 22. júla 2019 bol prepustený z izraelského väzenia 70-ročný obranca ľudských 
práv, významný palestínsky beduínsky líder Sheikh Sayyah Abu Mdeighim al-Turi. Vo 
väzbe strávil 7 mesiacov za obhajobu práv beduínskeho obyvateľstva a úsilie ochrániť ich 
pozemky. Sheikh Sayyah poďakoval Amnesty International a všetkým aktivistom 
a aktivistkám: „Všetkým vám nesmierne ďakujem za to, že ste sa postavili za práva 
našich ľudí a ochranu našej pôdy. Vaša podpora, ktorú ste mi dali pocítiť 
počas mesiacov, ktoré som strávil vo väzení, pre mňa znamenala veľmi veľa.“ 

https://www.amnesty.org/en/documents/mde15/0934/2019/en/
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Saudská Arábia v auguste 2019 oznámila významné právne reformy na zmiernenie 
represívneho systému mužského opatrovníctva, ktorý obmedzuje osobnú slobodu žien. 
Nová legislatíva umožňuje ženám získať cestovný pas, čo je jeden zo základných 
predpokladov na to, aby mohli cestovať bez povolenia od mužského opatrovníka. Ďalšie 
zmeny oprávňujú ženy v Saudskej Arábii na evidenciu manželstiev, rozvodov, narodení 
a úmrtí, ako aj na získanie takýchto rodinných záznamov. V Amnesty tieto zmeny vítame, 
ale nezabúdame ani na to, že ľudia, ktorí sa zasadzovali za práva saudských žien, 
zostávajú stále vo väzení a my musíme urobiť všetko, čo bude v našich silách, aby sme 
pre nich vybojovali slobodu. 

 

https://www.amnesty.org.uk/press-releases/saudi-arabia-wider-womens-rights-reforms-should-follow-guardianship-announcement
https://www.amnesty.org.uk/press-releases/saudi-arabia-wider-womens-rights-reforms-should-follow-guardianship-announcement
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Ahmed H., pôvodom zo Sýrie, dostal v auguste 2019 po viac ako 4 rokoch strávených 
v záchytnom zariadení pre migrujúcich v Maďarsku povolenie vrátiť sa domov na Cyprus. 
Zadržali ho na základe obvinenia z terorizmu počas nepokojov na maďarských 
hraniciach, kde pomáhal svojim rodičom v seniorskom veku, ktorí ušli pred vojnou v Sýrii 
a snažili sa získať azyl v Európe. Ku kampani #BringAhmedHome sa 
pripojilo neuveriteľných 24 000 ľudí, ktorí vyzývali cyperské úrady, aby dovolili Ahmedovi 
vrátiť sa k manželke a deťom. 

 
Dňa 22. októbra 2019 o polnoci vstúpila do platnosti legislatíva umožňujúca v Severnom 
Írsku sobáše dvojíc rovnakého pohlavia a dekriminalizujúca interrupcie. Všetky 
prebiehajúce trestné stíhania v tejto súvislosti boli zastavené, medzi nimi aj stíhanie ženy 

https://www.amnesty.org/en/latest/news/2019/09/ahmed-h-what-happened/
https://www.amnesty.org.uk/press-releases/northern-ireland-campaigners-mark-end-victorian-era-abortion-ban-stormont
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za nákup tabletiek na ukončenie tehotenstva cez internetový obchod pre svoju 15-ročnú 
dcéru. 

Súdny dvor Ekonomického združenia západoafrických štátov (ECOWAS) zamietol 
v decembri 2019 rozhodnutie vlády republiky Sierra Leone z roku 2015, ktoré zakazovalo 
tehotným dievčatám zúčastňovať sa na bežnom vyučovaní a absolvovať skúšky – 
a nariadil zrušiť toto opatrenie s okamžitou účinnosťou. 

V januári 2020 bangladéšska vláda oznámila, že poskytne vzdelávanie a odborné 
školenia rohinským deťom, ktoré žijú už dva a pol roka v utečeneckých táboroch, 
vytvorených v Bangladéši po etnických čistkách v Mjanmarsku. Toto rozhodnutie je 
veľkým víťazstvom pre Amnesty International a ďalšie ľudskoprávne organizácie, ktoré 
bojovali za to, aby takmer pol milióna rohinských detí v bangladéšskych utečeneckých 
táboroch nezostalo bez vzdelania. 

 
 

https://www.amnesty.org/en/latest/news/2019/12/sierra-leone-regional-court-ruling-gives-hope/
https://www.amnesty.org/en/latest/news/2019/12/sierra-leone-regional-court-ruling-gives-hope/
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Vadim Nesterov z Kazachstanu bol ako človek s duševným znevýhodnením pozbavený 
spôsobilosti na právne úkony v roku 2011, len čo dovŕšil 18 rokov. Keďže nemohol 
rozhodovať o svojom živote alebo si uplatňovať svoje práva, nemal veľkú nádej, že sa 
niekedy zamestná alebo ožení. Potom ako Amnesty International uviedla Vadimov prípad 
vo svojej správe, ako aj po strategickom zásahu zo strany Asociácie psychoanalytikov 
Kazachstanu, bola Vadimovi v januári 2020 spôsobilosť konečne prinavrátená. Pre ľudí 
so zdravotným znevýhodnením v Kazachstane ide o neuveriteľné víťazstvo. 

Po intervencii Amnesty International a Medzinárodnej komisie právnikov rozhodol 
Najvyšší súd Kanady vo februári 2020, že prípad porušovania ľudských práv banskou 
spoločnosťou so sídlom vo Vancouveri môže byť prejednaný na súde v Kanade, a nie v 
Eritrei, kde k údajnému porušovaniu práv dochádza. Ide o prelomové súdne rozhodnutie, 
ktoré otvára nové možnosti v oblasti občianskoprávnej zodpovednosti. 

 

https://www.amnesty.org/en/latest/campaigns/2018/10/kazakhstan-rights-of-people-with-mental-disabilities/
https://www.amnesty.ca/news/mining-company-lawsuit-can-be-heard-canada-rules-supreme-court-historic-decision
https://www.amnesty.ca/news/mining-company-lawsuit-can-be-heard-canada-rules-supreme-court-historic-decision
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4. AKTIVIZMUS DNES 
A PRAKTICKÝ SPRIEVODCA  

 

Dobrovoľníctvo a aktivizmus sú veľmi dôležitou súčasťou našej činnosti. Či už ide o 
solidárne aktivity – na medzinárodnej, regionálnej alebo národnej úrovni – na podporu 
jednotlivých ľudí, ktorých ľudské práva sú aktuálne porušované, alebo o dlhodobé 
kampane za celkové zlepšenie podmienok z hľadiska ľudských práv, či naše pôsobenie 
v oblasti vzdelávania k ľudským právam. Naša práca má vďaka aktivizmu a 
dobrovoľníctvu omnoho širší dosah a účinok. 

Máme veľkú radosť, ak zvážiš, či sa k nám pridáš! 

V rámci spolupráce si môžeš predstaviť: 
• Dobrovoľnícku výpomoc pri rôznych pravidelných alebo príležitostných aktivitách. 

• Možnosť realizácie vlastných ľudskoprávnych nápadov na Slovensku aj v globálnom 
meradle. 

• Podporu a spoluprácu na našich aktivitách v rámci ľudskoprávnej práce (napríklad 
podpisovanie a šírenie petícií, solidárne akcie, organizácia podujatí, účasť na 
aktivitách, účasť v informačných stánkoch na väčších a menších verejných 
podujatiach, ako festivaly a pod.). 
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• Časové vyťaženie min. 2 hodiny týždenne v rámci spolupráce. 

• Spoluprácu bez časového obmedzenia, môže byť pravidelná alebo nárazová, 
pričom je možné sa v jej priebehu zhovárať o pozastavení spolupráce z rôznych 
dôvodov. 

• Dobrovoľnú, neplatenú formu spolupráce. 

V rámci spolupráce ponúkame: 
• Dobrovoľnícku pozíciu pre uchádzača/ku od 15 rokov a aktivistickú pozíciu od 18 

rokov. 

• Pracovnú skúsenosť v slovenskej sekcii najväčšej ľudskoprávnej organizácie. 

• Pravidelné skupinové stretnutia a tematické školenia v zapálenom tíme. 

• Rozvoj koordinátorských, aktivistických a fundraisingových znalostí a zručností. 

• Možnosť sebarealizácie a dlhodobej spolupráce s organizáciou. 

• Otvorenú možnosť ďalšej spolupráce, ako aj dokladovanie zrealizovania spolupráce 
pre potreby stáže alebo praxe. 

Priebeh výberového procesu: 
• Registruj sa na našom webe a vyber si z rôznych možností spolupráce takú, ktorá 

ti najviac vyhovuje, resp. viaceré, ktoré ti najviac vyhovujú. 

• Nezabudni priložiť aj svoj životopis alebo video/text, v ktorom opíšeš svoje doterajšie 
skúsenosti, vzdelanie a motiváciu spolupracovať s nami. (Sebaprezentácia inou 
formou je takisto vítaná.) 

• Ak máš akékoľvek otázky, prosíme, kontaktuj nás na 
adrese nikoleta.kuglerova@amnesty.sk e-mailom s predmetom „Dobrovoľníctvo & 
Aktivizmus“. 

• Následne sa s tebou spojíme e-mailom alebo telefonicky a dohodneme si 
online/offline stretnutia, v rámci ktorého si bližšie objasníme naše vzájomné 
očakávania od spolupráce. 

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=Kfjbwo03wUS0ehwEOSTd846B54M-w2pMu-WT1AwQEoVUQUxGOVZSREdST0U2T1RaRzNKRUNWVERUMi4u
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• Po úspešnej dohode ťa pridáme do našej skupiny, a zároveň budeme informovať 
ľudí v organizácii o možnostiach spolupráce s tebou. 

 

4.1 PRAKTICKÝ SPRIEVODCA AKTIVISTICKÝMI AKCIAMI 
 

ORGANIZOVANIE AKCIE: Amnesty International bojuje za zastavenie neprávosti 

páchanej na ľuďoch aj organizovaním akcií. Úspešné podujatia si vyžadujú dobré 

naplánovanie, prípravu a nadväznosť ďalších aktivít. Akcie sú hlavnou príležitosťou  ako  

upútať,  inšpirovať a získavať nových podporovateľov a podporovateľky. 

Tip: Pri  plánovaní  myslite  vo  veľkom,  aj z bláznivej a finančne náročnej idei môže 

vzniknúť realizovateľná akcia. 
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PRED PODUJATÍM: Pred každou akciou je potrebné zodpovedať si na pár otázok, ktoré 

uľahčia jej priebeh a zároveň motivujú organizačný tím na organizovanie ďalšej akcie. 

CIEĽ: Jasne si určite zámer akcie a konkrétne ciele. Presne sformulujte, čo chcete 

dosiahnuť a prečo akciu chcete organizovať, kto je vaša cieľová skupiny. 

Tip: Je dobré vedieť čo chceme. Napríklad: Predstaviť prácu Amnesty International? 

Získať maximum kvalitných podpisov? Prebudiť záujem o danú tému u ľudí? Vyzbierať 

čo najviac príspevkov? 
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ČASOVÝ PLÁN: Vytvorte si časový harmonogram, rozpočet a zoznam úloh s termínmi. 

Ako dlho bude potrebné danú akciu plánovať? Aký je najlepší deň a čas na realizáciu 

akcie? Aké sú vaše finančné zdroje? 

Tip: Nezabúdajte na rozpočet. Organizovanie každej akcie niečo stojí. Skúste osloviť 

lokálne spoločnosti, skupiny, ľudí či by mali záujem podporiť vašu akciu. 

ROZDELENIE ÚLOH: Delegujte špecifické úlohy a povinnosti. 

Tip: Môžete mať osobu zodpovednú za koordináciu akcie a/alebo financie a/alebo 

publicitu a/alebo vizualizáciu a/alebo za logistiku a pod.  

MIESTO: Vybrali ste správne miesto? Máte ho rezervované? 

Tip: Výber miesta prispôsobujeme cieľovej skupine. Je možné, že lokálne kultúrne domy 

alebo školy vám dajú priestor bez poplatkov, len ich treba kontaktovať aspoň mesiac 

dopredu. 

FORMALITY: Máte vybavené potrebné povolenia? 

Tip: Akcie konajúce sa na verejných priestranstvách potrebujú väčšinou povolenie od 

mestského úradu. Je potrebné tak spraviť minimálne 5 dní pred plánovanou akciou. 

Čím skôr tak však spravíte, tým väčšia je šanca, že dostanete miesto, deň aj čas ktorý 

požadujete. 
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SIEŤOVANIE: Oslovili ste aj iné organizácie? Alebo sa chcete pridať k inej akcii? V oboch 

prípadoch je potrebné zvážiť, či je odkaz alebo zámer akcie, resp. organizácie v súlade s 

princípmi a postojmi Amnesty International v konkrétnej téme. 

Tip: Spájanie s inými organizáciami prináša synergiu a možnosť väčšieho zviditeľnenia 

témy ľudských práv. 
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PROPAGÁCIA: Akciu spropagujte na viacerých miestach, vrátane násteniek na škole a 

oznamoch v rádiu, lokálnych novinách a kaviarňach, na sociálnych sieťach a 

prostredníctvom emailov. 
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Tip: Vo vizuálnych materiáloch buďte stručný a dodržujte jednoduchý štýl AI s jej logom. 
 

MÉDIA: Využite vaše podujatie ako mediálnu príležitosť. Ak chcete, aby lokálne média 

zareagovali na vašu akciu, kontaktujte ich aspoň 48 hodín vopred. 
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Tip: Na kontaktovanie médií je ideálne napísať tlačovú správu. V nej máte istotu, že 

informácia bude presná a vopred premyslená. Spoločne s ňou pošlite aj kontakt na 

osobu zodpovednú za média. 

 

INFORMÁCIE: Vedomosti o kampani, resp. prípade sú základom pre sebavedomú 

komunikáciu s ostatnými. BEZPEČNOSŤ: Bude akcia bezpečná pre všetkých 

zúčastnených ľudí? 
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4.2 A POČAS AKCIE ? 

 

ČASOVÝ PLÁN: Vytvorte si časový plán akcie, kto 

bude kde a kedy. POČET ORGANIZUJÚCICH: 

Máme dosť ľudí na zabezpečenie všetkých 

aktivít, ktoré sme naplánovali? 

VZHĽAD: Na akciách reprezentujete Amnesty 

International a malo by to byť vidieť hneď na prvý 

pohľad. Pokiaľ nemáte tričká s logom, môžete 

použiť odznaky alebo nálepky. Oblečenie 

propagujúce iné značky neodporúčame. 

Tip: Oblečenie by malo zodpovedať charakteru 

akcie na hudobný festival nepôjdeme v kostýme 

a naopak na charitatívny večer si neoblečieme 

krátke nohavice a tielko s AC/DC. 

 

DOCHVÍĽNOSŤ: Práca v tíme vyžaduje aby 

všetci boli na svojich miestach v dohodnutý čas. MATERIÁL: Na úspešnú akciu je 

potrebné priniesť potrebné materiály. 
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Tip: Urobte si kontrolný zoznam na akciu - Petičné hárky; Materiály; Amnesty 

International (plagáty, letáky, odznaky,...); Papiere a perá; Vlajka Amnesty 

International; Pokladnička aj s povolením na verejnú zbierku, ak je možné zbierať 

príspevky. 
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4.3 PO SKONČENÍ PODUJATIA? 
 

EVALUÁCIA: Porovnanie výstupov s 

očakávanými cieľmi. 

POĎAKOVANIE: Osobne sa poďakujte 

každému, kto prispel k úspechu akcie 

(rečníkom/rečníčkam, spoluorganizujúcim, a 

pod.). 

DISTRIBÚCIA: Odošlite všetky kampaňové 

materiály, ako napr. podpísané pohľadnice 

alebo listy, ktoré ste získali počas akcie. 

KONTAKTOVANIE:  Spojte   sa s ľuďmi, ktorú 

prejavili záujem do dvoch týždňov od konania 

akcie. 
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4.4 DRUHY PODUJATÍ 
Podľa stanovených cieľov je potrebné vybrať si akciu, ktorá najlepšie napomôže k ich 
naplneniu. Základné typy akcií, ktoré Amnesty International používa sú: informačné 
stánky, písanie listov (maratón písania listov), diskusie, pietne akcie, filmové večery, 
výstavy, koncerty, flashmoby a pod.  
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INFOSTÁNOK 

Infostánky sú jednoduchým a efektívnym 
spôsobom, ako zviditeľniť Amnesty 
International vo vašom okolí alebo na 
škole. Zároveň sú dôležitým nástrojom 
získavania nových členov a členiek a 
zhromažďovania podpisov. 

Väčšina škôl privíta, ak študentské 
skupiny organizujú infostánky v 
spoločných priestoroch len s minimálnymi 
obmedzeniami. Stánky sú často vítané na 
pouličných a komunitných podujatiach, v 
kostoloch, kaviarňach a dokonca aj v 
niektorých nákupných centrách. 
Kdekoľvek sa rozhodnete zorganizovať 
infostánok, vybavte  si  povolenie  od  
vedenia a dodržiavajte pravidlá, aby ste 
boli vítaní aj v budúcnosti. 
 

 

 

DISKUSIA ALEBO KONCERT 

Pozvanie hosťa, hosťky, resp. hostí do diskusie či skupiny na koncert môže poskytnúť 
bližší a osobnejší pohľad na problematiku ľudských práv a je skvelou príležitosťou upútať 
a zapojiť nových ľudí do činnosti Amnesty International.  
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Tipy: S plánovaním diskusie alebo koncertu začnite aspoň dva mesiace vopred a 
stanovte si jasné ciele akcie. Pri pozývaní hostí/hostiek si jednoznačne ujasnite, o čom 
chcete aby hovorili. Ujasnite si, kto z nich požaduje poplatok, honorár alebo preplatenie 

iných výdavkov a kedy a akým spôsobom chce byť hosť/hostka vyplatený. Týždeň a deň 
pred akciou opätovne kontaktujte pozvaných, či sa stále môžu akcie zúčastniť. Na 
začiatku akcie stručne predstavte Amnesty International a vyzvite ľudí, aby sa zapojili 
do kampane, podpisovej akcie. Určite si moderátora/moderátorku akcie. 
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FILMOVÝ VEČER 

Premietanie filmu je skvelý spôsob, 
ako využiť populárny spôsob zábavy, 
aby ste oslovili ľudí, ktorí sa 
zaujímajú o určitú tému. Filmový 
večer Amnesty International s 
premietaním, diskusiou a 
možnosťou zapojiť sa do kampane je 
príležitosťou, ktorá vám umožní 
vzdelávať a inšpirovať druhých, dať 
im príležitosť podniknúť konkrétne 
činy a efektívne spropagovať vašu 
skupinu. K dispozícii je aj množstvo 
dokumentov, niektoré z tvorby 
Amnesty International, ktoré získate 
v kancelárii Amnesty International. 

Tipy: Zvoľte si známe a dobre 
dostupné miesto. Kontaktné údaje 
na ľudí sa snažte získať hneď pri 
príchode. Premyslite si, ako 

predstavíte film a nezabudnite spomenúť postoj Amnesty International k danej 
problematike. Po premietaní filmu venujte čas diskusii, predstaveniu práce Amnesty 
International Načasujte si celý program tak, aby akcia nebola príliš dlhá. Skontrolujete 
technické zabezpečenie a premietacie práva. 
 

NOČNÉ ZHROMAŽDENIE  

Silným spôsobom, ako zvýšiť záujem okolia o ľudské práva je zorganizovať tiché 
zhromaždenie so sviečkami na počesť napr. nespravodlivo väzneným osobám. Takéto 
zhromaždenie môže upútať pozornosť aj na iné akcie, ktoré ste si naplánovali, napr. na  
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diskusiu s hosťom alebo premietanie filmu. 

Tipy: Vybavte si povolenie od miestnych orgánov alebo školy. Naplánujte si program. 
Niektoré zhromaždenia sa začínajú pár slovami na úvod o cieli akcie, informovaním o 
prípade alebo básňou, ktorá zobrazuje dôležitosť problému alebo situácie. 
Zhromaždenie môže prebehnúť v tichosti alebo účastníci môžu čítať mená alebo výroky 
týkajúce sa témy. Jasne formulujte slogany. Prineste si veľa sviečok. Neblokujte vchody 
chodníky alebo prechody. Je potrebné mať ľudí, ktorí rozdávajú zúčastneným materiály 

 
PÍSANIE LISTOV Písanie 
listov a lobovanie u volených 
orgánov tvoria základ 
advokačnej práce Amnesty 
International. Jediný list, 
ktorý pošlete   naberá   
najväčšiu   silu v kombinácii 
s ďalšími listami z celého 
sveta. Predstavitelia a 
predstaviteľky krajín často 
povolia pod tlakom záplavy 
listov, ktorá im hovorí, že 
svetu záleží na určitom 
väzňovi/väzeňkyni alebo 
probléme. 
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Tipy: Listy musia vyjadrovať znepokojenie a jednoduchú požiadavku na 
predstaviteľa/predstaviteľku danej krajiny. Listy nemusia byť dlhé. Naopak, mal by byť 
stručný a k veci. Max jedna A4 strana. Jednoduchou formou ako zapojiť čo najviac ľudí 
do podpisovanie je práve počas Maratónu písania listov. 
 

FLASHMOB Flashmob je rýchla zábavná akcia, konajúca sa na verejnosti prístupnom 
priestranstve. Skupina ľudí ako keby náhodne urobí niečo bizarné, absurdné alebo vtipné 
a potom sa bez ďalších komentárov rozíde. 

Tip: Ideálna dĺžka je do jednej minúty. Organizátori/organizátorky majú splynúť s 
davom. Flashmob je úspešný, keď sa z neho stane viral. 

 
 

ZLATÉ PRAVIDLÁ PRE KOMUNIKÁCIU S ĽUĎMI 
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Akcie organizujeme preto, aby sme víziu univerzálnosti a nedeliteľnosti ľudských práv 
šírili medzi ostatných. K tomu je potrebné vedieť ako správne komunikovať s ľuďmi, 
ktorých nepoznáme, alebo poznáme len z videnia. 

 

 

OSLOVOVANIE ĽUDÍ  

Veľa krát si ani neuvedomuje, že už pred tým ako niekoho oslovíme, tak sme vlastne 
zlyhali. Prečo? K nesprávnemu oslovovaniu ľudí dochádza keď máme: Nejasný účel: „Veď 
ja vlastne ani neviem prečo to chcem robiť, čo mám vlastne robiť.“ Pochybnosti o 
schopnostiach: „Ja s nimi radšej vôbec hovoriť nebudem, aby sa ma náhodou nespýtali 
na niečo, čo neviem.“ Zle nastavené očakávania: „Hlavne stačí, že som tu.“ Predsudky: 
„Keby to ľudí zaujímalo, tak za mnou prídu sami.“V tom prípade je potrebné prehodnotiť 
svoju motiváciu. Treba si však uvedomiť, že praktizovaním sa stávajú majstri a že 
nehľadáme dokonalý rozhovor! 
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Tip: Ako úspešne oslovovať ľudí - Vedomosti: „Rozumiem, o čo mi ide.“; Schopnosti: 
„Dokážem svoje vedomosti predať, má sebavedomie.“; Prístup: „Verím, že to čo 
robím má zmysel.“; Výstup: „Podpísaná petícia, získané kontaktné údaje.“ 
 

REČ TELA JE DÔLEŽITEJŠIA AKO TO, ČO HOVORÍTE 

Znie to trochu strašidelne ale je dokázané, že na ľudí pôsobí viac to, ako to hovoríte, ako 
to, čo hovoríte. Zhrbenému dobrovoľníkovi či dobrovoľníčke s nešťastným výrazom, 
ktorému je sotva rozumieť, petíciu málokto podpíše. 

 

Tipy: Pozitívna reč tela - Úsmev – úsmev 
vyvoláva úsmev a dôveru; Očný kontakt - 
očný kontakt dodáva váhu slovám, 
zaisťuje pozornosť tomu, čo hovoríte; 
Vzpriamený postoj – sú základ, vyžaruje 
sebavedomie a dôveryhodnosť; Hlasitosť 
– ľudia za vami nepôjdu, pokiaľ vás 
nebudú počuť; Zrozumiteľnosť  –  vždy  
jasne a stručne vyjadrite, čo po ľuďoch 
chcete. 
 

SVOJ NÁZOR ZDIEĽAM OPATRNE 

Môže sa stať, že po vás niekto bude 
chcieť, aby ste sa k niektorej téme vyjadrili 
osobne. Je na vás, či chcete vysvetliť svoj 
osobný postoj k danej téme (potom si ale 
dajte pozor, aby bolo jasné, že nejde o 

oficiálne stanovisko Amnesty). Svoj názor nikomu vysvetľovať nemusíte, stačí, keď 
poviete, že tu dnes zastupujete Amnesty International a tá sa k veci stavia tak a tak.  



 

 
 

www.amnesty.sk 

pripady.amnesty.sk 

© Amnesty International Slovensko 2021 
First published in 2021 
Amnesty International Slovensko 
Štefánikova 16, Bratislava 
 

Index:  MAG 03/2021 
Jazyk: Slovenčina 

 
  

amnesty.sk 

51 

Pri otázkach, na ktoré nepoznáte odpoveď, odkazujte na web www.amnesty.sk (tam daná 
osoba nájde aj kontakty na zamestnancov/zamestnankyne AI SK, na ktoré sa môže 
obrátiť), prípadne povedzte stanovisko AI, ktoré poznáte z oficiálnych materiálov (napr. 
Amnesty International je všeobecne proti diskriminácii na akomkoľvek základe). 

KOHO (NE)OSLOVOVAT 

S prosbou o podporu petície môžete osloviť takmer každého. Ak ste však na 
frekventovanom mieste, oplatí sa sústrediť na cieľové  skupiny, ktoré s najväčšou 
pravdepodobnosťou petíciu podporia. Tými sú subkultúry (punk, alternatíva, hippie), 
mladí, študujúci. Neoslovujeme telefonujúcich alebo konzumujúcich jedlá a nápoje. 

Tipy:  

Ako na okoloidúcich - Veľa rozpráva: Pokiaľ s vami niekto diskutuje dlhšie než pár 
minút, ospravedlňte sa mu, že sa musíte venovať aj ďalším a pokračovať v oslovovaní 
ľudí. 

Ako na okoloidúcich - Negatívny okoloidúci: Ak má záujem počúvať, je potrebné 
vysvetliť, ako Amnesty International pracuje, aké úspechy dosiahla, napr. 30- 40% 
nespravodlivo väznených, o ktorých prepustenie sme usilovali, bolo skutočne 
prepustených, resp. sa im zlepšili podmienky a niekoľko z nich sa stalo aj prezidentmi 
svojich krajín (medzi nimi aj Václav Havel). 

Ako na okoloidúcich -Nechce sa rozprávať: Ak niekto nemá záujem, nemá cenu 
presvedčovať a dostávať sa do nepríjemnej situácie. Slušne poďakujte a rozlúčte sa. 
 

ČASTO KLADENÉ OTÁZKY 

Pár často kladených otázok, ktoré pomôžu nielen v lepšej orientácii sa v Amnesty 
International ale dodajú aj sebavedomie pri komunikácii s ľuďmi. 

Pár často kladených otázok, ktoré pomôžu nielen v lepšej orientácii sa v Amnesty  

 

http://www.amnesty.sk/
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International ale dodajú aj sebavedomie pri komunikácii s ľuďmi. 

ČO JE VŠEOBECNÁ DEKLARÁCIA ĽUDSKÝCH PRÁV? 

Všeobecná deklarácia ľudských práv 
(VDĽP) je základom medzinárodného 
systému ochrany ľudských práv. Valným 
zhromaždením OSN bola prijatá 10. 
decembra 1948, v deň, ktorý dnes 
ročne na celom svete oslavujeme ako 
Medzinárodný deň ľudských práv. 
Tridsať článkov VDĽP definuje 
občianske, politické, ekonomické, 
spoločenské a kultúrne práva všetkých 
ľudí. Spolu reprezentujú víziu ľudskej 
dôstojnosti, ktorá presahuje politické 
hranice a autoritu, a ktorá zaväzuje 
vlády k tomu, aby dodržiavali ľudské 
práva každého človeka. 

KTO FINANCUJE PRÁCU AMNESTY 
INTERNATIONAL? 

Amnesty International (AI) je 
demokratickým samostatným hnutím, 
ktoré je financované prevažne svojimi 
členmi a členkami z celého sveta. AI 
nežiada ani neprijíma príspevky od vlád. 

JE AI ORGANIZÁCIOU S POLITICKÝMI ZÁUJMAMI? 

Nie. AI je nestranná. Je nezávislá od vlád, politickej ideológie alebo náboženského 
vyznania. Nepodporuje ani neodsudzuje žiadnu vládu, politický systém alebo politické 
názory obetí, ktorých práva sa snaží ochrániť. AI sa zaoberá výlučne ochranou ľudských 
práv. 

KTO SÚ TO VÄZNI/VÄZENKYNE SVEDOMIA? 
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Väzni svedomia (VS) sú ľudia, ktorí boli zadržaní výlučne pre svoje presvedčenie alebo 
kvôli svojmu etnickému pôvodu, pohlaviu, farbe pleti, jazyku, národnostnému alebo  

spoločenskému pôvodu, ekonomickému statusu, krajine narodenia a pod., a ktorí 
nepoužili alebo nepodnecovali násilie. Niektorí VS sú prominentné osobnosti, aktívne a 
verejnosti dobre známe. Väčšinou ale ide o obyčajné ženy, mužov a dokonca aj deti z 
rôzneho prostredia. Často nejde o politických disidentov a disidentky. Sú uväznení pre 
svoje pokojné uplatňovanie ľudských práv. 

 
KTO JE TO POLITICKÝ VÄZEŇ/VÄTENKYŇA? 

Politickým väzňom (PS) je každý, ktorého väzba je politicky motivovaná. Jeho „trestný 
čin“ môže byť politicky motivovaný, možno jeho zatknutie, proces alebo rozsudok majú 
politický podtón. Ak politickí väzni nepatria medzi väzňov svedomia (napr. ľudia podozriví 
z príslušnosti k ozbrojeným opozičným skupinám), AI sa snaží zabezpečiť im spravodlivé 
a promptné súdne procesy. 

ČO ZNAMENÁ SPRAVODLIVÝ SÚDNY PROCES? 
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OSN určuje medzinárodné štandardy pre spravodlivosť súdnych procesov a AI vyzýva 
krajiny k ich dodržiavaniu. AI sa zasadzuje   za   spravodlivé   súdy v rozumnom čase pre 
všetkých politických väzňov/väzenkyne a bojuje v mene ľudí, ktorí boli zadržaní bez toho, 
aby voči nim bolo vznesené obvinenie alebo ľudí, s ktorými neprebehol riadny súdny 
proces. 

ČO ZNAMENÁ KRUTÉ, NEHUMÁNNE A PONIŽUJÚCE ZAOBCHÁDZANIE? 

Dohovor proti mučeniu a Medzinárodný pakt o občianskych a politických právach 
zakazuje „kruté, nehumánne a ponižujúce zaobchádzanie.“ Hoci tieto pojmy neboli 
konkrétne zadefinované, boli sformulované tak, aby poňali čo najširšiu  ochranu  proti  
fyzickému a psychickému ubližovaniu. 

 
AKÉ SÚ TO MIMOSÚDNE POPRAVY? 

Mimosúdne popravy (politické vraždy) sú plánované popravy vykonané vládami alebo 
vládou podporovanými činiteľmi, ktorým chýba úcta voči spravodlivému procesu a/alebo 
súdnym postupom tak, ako ich ochraňuje VDĽP. Tieto vraždy majú často na svedomí  
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bežné armádne a policajné sily, špeciálne jednotky, ktoré operujú bez riadneho dozoru 
a „komandá smrti“, ktoré vykonávajú popravy, zatiaľ čo vláda odvracia zrak. Pojem 
nezahŕňa vraždy spáchané stranami vojnového konfliktu. 

ČO JE ZMIZNUTIE? 

AI definuje nútené zmiznutie ako zaistenie človeka vládou alebo bezpečnostnými 
jednotkami, ktoré nebolo oficiálne uznané ako zadržanie. Zajatí ľudia môžu byť 
väzňami/väzeňkyňami svedomia alebo im môže hroziť mučenie alebo poprava. Zmiznutia 
zastierajú identitu svojich páchateľov/páchateliek. Ak neexistuje identifikovateľná obeť 
alebo telo, nikto nemôže byť obvinený, že niečo spáchal. 

 
PREČO JE AI PROTI TRESTU SMRTI? 

AI je bezpodmienečne proti trestu smrti vzhľadom na to, že poprava je krutou, 
nehumánnou a ponižujúcou formou trestu, ktorá porušuje medzinárodné ľudsko-právne 
štandardy. Aplikácia trestu   smrti   je   nezákonná a nespravodlivá a využíva sa 
diskriminačne voči chudobným ľuďom a rasovým a etnickým menšinám. Navyše je riziko 
popravenia nevinnej osoby príliš vysoké. Napríklad od roku 1973 bolo v USA 
prepustených z ciel smrti viac ako 125 väzňov po tom, ako sa ukázalo, že sú nevinní. 
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KOMU LEN TAKÝ PODPIS MÔŽE POMÔCŤ? 

Amnesty funguje tak, že jednotlivé prípady sú podpisované v 150 krajinách sveta. 
Podpisov je obrovské množstvo, ktoré sa potom posielajú do príslušných krajín. Viac ako 
tretina prípadov končí úspešne, kedy je dotyčný človek buď priamo prepustený alebo sa 
jeho situácia zlepší. 

PREČO PRÁVE TÍTO ĽUDIA? AKO SA VYBERAJÚ? 

Kritérií pre výber je niekoľko. Je jasné, že títo ľudia sú jedni z mnohých, na ktorých sa 
dejú neprávosti. Amnesty sa ale snaží vyberať takých jednotlivcov, ktorí sa sami snažia 
problémy vo svojej zemi riešiť a ich oslobodenie pomôže mnohým ďalším. Výzvy, ktoré 
podpisujeme požadujú aj systémové zmeny, akými sú rešpektovanie slobody prejavu, 
zastavenie policajného násilia. 

NEMALI BY SI DANÉ PROBLÉMY RIEŠIŤ KRAJINY SAMÉ? SÚ TO PREDSA ICH 
ZÁKONY, TRADÍCIE? 

Amnesty sa snaží len o to, aby dané krajiny rešpektovali zákony, ktoré dávno prijali. Pred 
50 rokmi, keď Amnesty vznikla, oveľa viac krajín porušovalo ľudské práva ako je tomu 
dnes. 
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AKO ZÍSKAVATE INFORMÁCIE O VÄZNENÝCH ĽUĎOCH? 

Amnesty má v každej krajine, v ktorej sa porušujú ľudské práva, svojich 
výskumníkov/výskumníčky. Tí sledujú politickú situáciu, navštevujú súdne procesy, sú v 
kontakte s príbuznými, atď. 
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ČO SA BUDE DIAŤ S PODPISOM? 

V kancelárii Amnesty je pre bezpečnosť signatárov/signatárok odstrihnutá časť s 
kontaktmi a podpisy sú spolu zo sprievodným listom zaslané predstaviteľom a 
predstaviteľkám daných krajín. 

JE POTREBNÉ UVIESŤ E-MAIL A TELEFÓNNE ČÍSLO? 

E-mail a telefón sú dôležité pre identifikáciu signatára/signatárky. Nahrádzajú poštovú 
adresu. V prípade poskytnutia kontaktných údajov, signatár/signatárka bude informovaný 
o vývoji situácie v danom konkrétnom prípade a bude odberateľom, resp. odberateľkou 
online mesačníka Amnesty International.  

JE PETÍCIA PLATNÁ, VEĎ NESPLŇUJE POŽIADAVKY PODĽA PETIČNÉHO ZÁKONA? 

Petície Amnesty International sú určené prevažne zahraničným subjektom, preto sa na  
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ne nevzťahuje slovenský petičný zákon. Dôveryhodnosť a relevancia signatárov a 
signatárok je daná predovšetkým zastrešením zo strany Amnesty. Spolu s petíciami je 
vždy zaslaný aj sprievodný list na hlavičkovom papieri podpísaný riaditeľom/riaditeľkou 
Amnesty International Slovensko alebo inou zodpovednou osobou. 
 

 

 

 
 

 



 

  

  

AMNESTY INTERNATIONAL  
JE GLOBÁLNE HNUTIE 
BOJUJÚCE ZA ĽUDSKÉ 
PRÁVA. NESPRAVODLIVOSŤ, 
KTORÁ SA DEJE JEDNÉMU 
ČLOVEKU SA TÝKA NÁS 
VŠETKÝCH. 
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 MAGAZÍN: AKTIVIZMUS  
MAGAZÍN JE SÚČASŤOU PROJETKU 100KA. PROJEKT 100KA JE PODPORENÝ 
Z PROGRAMU ACTIVE CITIZENS FUND SLOVAKIA FINANCOVANÉHO 
Z FINANČNÉHO MECHANIZMU EHP 2014-2021. SPRÁVCOM PROGRAMU JE 
NADÁCIA EKOPOLIS V PARTNERSTVE S NADÁCIOU OTVORENEJ 
SPOLOČNOSTI A KARPATSKOU NADÁCIOU.  
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